
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 212 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, 
matrícula nº. 5905722, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
012/2018, fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará com a EMPRESA CRIARTE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
ESQUADRIAS, CNPJ: 06.957.510/0001-38  que tem por objeto 
a Prestação de Serviços e Venda de Produtos , para atender as 
necessidades desta  EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor, NILO NUNES PEREIRA NETO, 
matrícula nº 5910216, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 352605
PORTARIA Nº 213 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, 
matrícula nº. 5910216, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
013/2018, fi rmados pela Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará com a empresa MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET 
E EVENTOS EIRELI, CNPJ: 06.304.594/0001-00 que tem por 
objeto a contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
serviços de Fornecimento de Café da Manhã, Brunch e Coquetel 
para Eventos, para atender as necessidades desta EGPA.
Art. 2º - Designar a servidora, ANA CAMILA SOUZA PEREIRA 
matrícula nº 5905722, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 352612

CONTRATO
.

Contrato Nº. 019/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS 
EM GERAL.
Valor Total: R$ 127.366,60 (seis mil, seiscentos e noventa e 
nove reais)
Data da assinatura: 07/08/2018
Vigência: 07/08/2018 a 06/08/2019
Pregão Eletrônico SRP Nº 009/2018 – SEGUP/PA
Orçamento:
Funcional Programática – 04.128.1424-6077 e 04.331.1424-
8245
Fonte de Recurso – 0101
Natureza da Despesa – 339039
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA – LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO E EVENTOS.
CNPJ: 34.892.620/0001-02
Endereço: Rod. BR 316, KM 05, Rua Osvaldo Cruz N° 500.
Bairro: Águas Lindas – CEP: 67.118-270 – Ananindeua/MG
Email: fi nanceiro@locengenharia.com.br
Contato: (91) 3226-6604
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 352998

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 203 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o  termos do Regulamento do 11º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2018.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, 
Identifi cação Funcional nº 5144108/1, Coordenadora da Célula 
de Gestão de Pessoas/Substituta/DAD, ANA CRISTINA GOMES 
DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 3000/2, Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação/ADC, JOSÉ TADEU REZENDE 
BISPO DOS SANTOS, Identifi cação Funcional nº 5333270/2, 
Coordenador da Célula de Planejamento, Monitoramento e 
Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, KELLY AZEVEDO BORGES 
LEAL DAS NEVES, Identifi cação Funcional nº 5914778/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para comporem a Comissão de 
Avaliação referente ao 11º Concurso Servidor Nota 10 da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 352766
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1958 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDIVANDO 
ALVES COSTA, Id Func nº 4002300/2, Motorista, lotado na CERAT 
de Castanhal, do período de 03/09/2018 a 02/10/2018 para o 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao exercício de 
14/03/2017 a 13/03/2018.
PORTARIA Nº 1959 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS MATOS NUNES, Id 
Func nº 3246833/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Altamira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 07/08/2018 a 05/10/2018, correspondentes ao triênio de 
02/05/2005 a 01/05/2008.
PORTARIA Nº 1960 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, Id 
Func nº 5118670/1, Digitador, lotada na Célula de Controle e 
Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 13/09/2018 a 12/10/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/04/2008 a 31/03/2011.
PORTARIA Nº 1961 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 06/08/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, das fé-
rias do servidor EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS, Id Func 
nº 5619742/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Belém, concedidas pela PORTARIA Nº 1591 de 
04/07/2018, publicada no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, refe-
rente ao exercício de 22/03/2017 a 21/03/2018, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1962 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 18/08/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 18 (dezoito) dias, das férias 
do servidor BENEDITO AUGUSTO BANDEIRA FERREIRA, Id Func 
nº 48666/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Marabá, concedidas através da PORTARIA Nº 1591 de 
04/07/2018, publicada no DOE nº 33.662 de 09/07/2018, refe-
rente ao exercício de 22/05/2017 a 21/05/2018, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 10/12/2018 a 
31/12/2018.
PORTARIA Nº 1963 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 13/08/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias do servi-
dor CELIO CAL MONTEIRO, Id Func nº 5858119/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-b, lotado na Célula Planejamento Moni-

toramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1338 de 06/06/2018, publicada no DOE nº 
33.632 de 07/06/2018, referente ao exercício de 13/05/2017 
a 12/05/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1964 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 16/08/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do servi-
dor ILYICH DANTAS DINIZ, Id Func nº 5914718/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Marituba, concedi-
das pela PORTARIA Nº 1591 de 04/07/2018, publicada no DOE 
nº 33.662 de 09/07/2018, referente ao exercício de 29/07/2017 
a 28/07/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1965 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor IVAL-
DO RENALDO DE PAULA LEDO, Id Func nº 5588308/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Con-
tribuintes, para serem usufruídas no período de 10/09/2018 a 
24/09/2018, em virtude da interrupção das férias referente ao 
exercício de 03/12/2016 a 02/12/2017, pela PORTARIA Nº 1200 
de 18/05/2018, publicada no DOE nº 33.624 de 24/05/2018.
PORTARIA Nº 1967 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor JORGE TADEU FERREIRA DE LIMA, Id 
Func nº 45225/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19/09/2018 a 18/10/2018, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2011 a 26/11/2014.
PORTARIA Nº 1970 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ESTEVAM DA ROCHA, Id 
Func nº 3247392/1, Motorista, lotado na CERAT de Redenção, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/08/2018 
a 18/10/2018, correspondentes ao triênio de 01/12/2002 a 
30/11/2005.
PORTARIA Nº 1971 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOAO GUILHERME SANJAD SOUZA, Id Func 
nº 5140137/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de 
Capanema, no período de 23/07/2018 a 20/09/2018.

Protocolo: 352910
PORTARIA N. 1802 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015, e 
o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 5858089/1, ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor 
Fiscal de Receitas 5706475/2 e HEDYLAMAR CRISTINA DE 
CASTRO BECKMANN, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5858020/1, para sob a presidência 
da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas em desfavor do servidor de IF n. 3248704/1, 
considerando o julgamento da Sindicância Administrativa, 
Portaria 429/2016, contido no processo n. 002015730005218-
8, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos, utilizando-se de todos os 
elementos de prova, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão 
dos trabalhos da referida comissão, admitida a prorrogação por 
igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 01/08/2018
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 352597
PORTARIA N. 1801 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015, e 
o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 5.810/94.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 


